



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 26 декабря 2016 г. № 472

**О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 01 июля 2016 г. № 236 «О Порядках предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в целях реализации мероприятий, направленных на поддержку занятости населения»**

В целях реализации Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 12 октября 2011 г. № 958 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2012-2019 годы» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 01 июля 2016 г. № 236 «О Порядках предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в целях реализации мероприятий, направленных на поддержку занятости населения» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слово «промышленных» заменить словом «производственных».

1.2. В приложении № 1 к постановлению «Порядок предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение затрат юридических лиц в рамках финансовой поддержки, предусмотренной сертификатом в целях реализации мероприятий по стимулированию мобильности граждан в Республике Саха (Якутия)» (далее - Порядок):

1.2.1. В пункте 1.4:

1.2.1.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«производственные предприятия – предприятия, осуществляющие производственную деятельность по следующим видам экономической деятельности: добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства,

строительство, транспорт и связь, производство и распределение электроэнергии, газа и воды, сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство;».

1.2.1.2. В абзаце четвертом исключить слова «на территории промышленного района».

1.2.1.3. В абзаце пятом слова «трудоизбыточного улуса (района)» заменить словами «муниципального образования;».

1.2.1.4. В абзаце седьмом слова «трудоизбыточных улусов» заменить словами «муниципальных образований».

1.2.2. В пункте 2.1:

1.2.2.1. Слова «трудоизбыточных улусов (районов) в промышленные районы» заменить словами «муниципальных образований в производственные предприятия.».

1.2.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«Граждане из трудоизбыточных улусов (районов) направляются на трудоустройство в другую местность в приоритетном порядке.».

1.2.3. В пункте 2.2 слова «трудоизбыточных улусов (районов) в промышленные районы» заменить словами «муниципальных образований в производственные предприятия.».

1.2.4. В пункте 2.3:

1.2.4.1. Подпункт «б» дополнить абзацем следующего содержания:

«сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство.».

1.2.4.2. В подпункте «в» цифры «100» заменить цифрами «30».

1.2.4.3. В подпункте «г»:

после слова «ликвидации» дополнить словом «, реорганизации»;

слова «трудоизбыточных улусов (районов)» заменить словами «муниципальных образований».

1.2.5. В пункте 2.5:

1.2.5.1. Формулу « $S=N_s*C_s+N_t*C_t$ » заменить на формулу « $S=N_s*C_s+N_t*C_t+N_m*C_m$ ».

1.2.5.2. Дополнить абзацами следующего содержания:

« $N_m$  – численность незанятых граждан, указанных в сертификате на привлечение трудовых ресурсов из других муниципальных образований улуса (района);

$C_m$  – размер финансовой поддержки, предоставляемой работодателю для привлечения одного незанятого гражданина из другого муниципального образования в пределах муниципального улуса (района), равный 150 000 рублей.».

1.2.6. В пункте 2.6:

1.2.6.1. В подпункте «а» после слов «провоза багажа» дополнить словами «работника и каждого члена его семьи;».

1.2.6.2. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) наем или аренду жилья в размере до 550 рублей в сутки в течение 3-х месяцев, за исключением случаев, когда работодатель предоставляет жилье на безвозмездной основе;».

1.2.6.3. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) расходы работодателя на выплату заработной платы работнику, а также страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.».

1.2.6.4. Дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) расходы работодателя по трудоустройству незанятого гражданина, в том числе расходы на обустройство рабочего места.».

1.2.7. В пункте 2.7:

1.2.7.1. В подпункте «д» слова «трудоизбыточных улусов» заменить словами «муниципальных образований».

1.2.7.2. В подпункте «е» слова «на момент рассмотрения заявки» заменить словом «просроченной».

1.2.7.3. В подпункте «ж» после слов «на момент рассмотрения заявки» дополнить словами «процедуры ликвидации, реорганизации,».

1.2.7.4. Дополнить подпунктом «к» следующего содержания:

«к) работодатели не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.».

1.2.8. В пункте 3.2 в абзаце первом слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дня».

1.2.9. В подпункте «а» пункта 3.4 цифру «3» заменить на цифру «2».

1.2.10. В абзаце девятом пункта 3.5 слова «в Государственную инспекцию труда в Республике Саха (Якутия)» заменить на слова «в Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)».

1.2.11. В пункте 3.6:

1.2.11.1. В абзаце первом исключить слово «окончания».

1.2.11.2. В абзаце втором исключить слова «Министерства финансов Республики Саха (Якутия)».

1.2.12. В пункте 3.7 после слов «в деле» слово «Министерства» заменить на слова «Центра занятости населения».

1.2.13. В пункте 3.8 абзац третий признать утратившим силу.

1.2.14. В пункте 3.9:

1.2.14.1. В абзаце третьем цифру «2» заменить на цифру «5».

1.2.14.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются несоответствие условиям предоставления субсидии, несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным Порядком, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов, а также недостоверность представленной получателем субсидии информации.»

1.2.15. В пункте 3.13 абзац второй изложить в следующей редакции:

«Работодатель со дня получения сертификата предпринимает действия по поиску работника и его последующему трудоустройству при содействии Центра занятости населения, а также самостоятельно.»

1.2.16. В пункте 3.15:

1.2.16.1. Слова «трех лет» заменить словами «одного года».

1.2.16.2. Слова «в течение 2 месяцев работника по направлению центра занятости населения» заменить словами «другого незанятого гражданина».

1.2.17. В пункте 4.1 цифры «01» заменить цифрами «20», цифру «4» заменить цифрой «3».

1.2.18. В пункте 8.1:

1.2.18.1. Слова «трудоизбыточных улусов (районов)» заменить словами «муниципальных образований».

1.2.18.2. Слово «промышленные» заменить словом «производственные».

1.2.19. В пункте 8.2:

1.2.19.1. Слова «трудоизбыточных улусов (районов)» заменить словами «муниципальных образований».

1.2.19.2. Слова «промышленных» заменить словами «производственных».

1.2.20. В приложении № 1 к Порядку слова «трудоизбыточных улусов» заменить словами «муниципальных образований».

1.2.21. Приложение № 2 к Порядку изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3. В приложении № 2 к постановлению «Порядок предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение затрат юридических лиц в рамках реализации мероприятий по организации стажировок молодых специалистов, востребованных на рынке труда в промышленных предприятиях Республики Саха (Якутия)» (далее – Порядок):

1.3.1. В наименовании Порядка слово «промышленных» заменить словом «производственных».

1.3.2. Подпункты «в», «д», «е» пункта 1.2 признать утратившими силу.

1.3.3. Абзац второй пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«молодой специалист – гражданин в возрасте до 30 лет, имеющий среднее профессиональное или высшее образование, в том числе завершивший обучение по программе профессионального обучения и дополнительного профессионального образования, не имеющий опыта работы по полученной специальности или имеющий стаж работы по полученной специальности до 3 лет;».

1.3.4. В пункте 2.1 слово «промышленных» заменить словом «производственных».

1.3.5. В пункте 2.2 слово «промышленных» заменить словом «производственных».

1.3.6. В пункте 2.3 после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство;».

1.3.7. В пункте 2.6:

1.3.7.1. Подпункт «е» после слов «процедуры ликвидации» дополнить словом «, реорганизации».

1.3.7.2. В подпункте «ж» слова «на момент рассмотрения заявки» заменить словом «просроченной».

1.3.7.3. Дополнить подпунктом «л» следующего содержания:

«л) работодатели не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.».

1.3.8. В абзаце первом пункта 3.2 слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дня».

1.3.9. В пункте 3.6:

1.3.9.1. В абзаце первом исключить слово «окончания».

1.3.9.2. В абзаце втором исключить слова «Министерства финансов Республики Саха (Якутия)».

1.3.10. В пункте 3.7 после слов «в деле» слово «Министерства»

заменить на слова «Центра занятости населения».

1.3.11. Абзац третий пункта 3.8 признать утратившим силу.

1.3.12. В пункте 3.9:

1.3.12.1. В абзаце третьем цифру «2» заменить на цифру «5».

1.3.12.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются несоответствие условиям предоставления субсидии, несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным Порядком, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов, а также недостоверность представленной получателем субсидии информации.».

1.3.13. В пункте 3.11:

1.3.13.1. Абзац шестой признать утратившим силу.

1.3.13.2. В абзаце десятом исключить слово «уполномоченными».

1.3.14. В пункте 3.12 абзац второй изложить в следующей редакции:

«Работодатель со дня заключения договора о предоставлении субсидии предпринимает действия по поиску молодого специалиста и его последующего трудоустройства при содействии Центра занятости населения, а также самостоятельно.».

1.3.15. В пункте 3.13:

1.3.15.1. В абзаце первом исключить слова «при условии».

1.3.15.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«При назначении молодому специалисту наставника работодатель представляет копии приказа о назначении наставника, дополнительного соглашения к трудовому договору с наставником, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования наставника.».

1.3.16. В пункте 3.14 исключить слова «в течение 2 месяцев».

1.3.17. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Работодатель ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в адрес Центра занятости населения отчет об использовании субсидии на реализацию мероприятий по организации стажировок молодых специалистов, востребованных на рынке труда в производственных предприятиях Республики Саха (Якутия), по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.».

1.3.18. В пункте 8.1 слово «промышленных» заменить словом «производственных».

1.3.19. В пункте 8.2 слово «промышленных» заменить словом «производственных».

1.3.20. Приложение № 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3.21. В приложении № 2 к Порядку слово «промышленных» заменить словом «производственных».

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Дьячковского А.П.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства  
Республики Саха (Якутия)



Е. ЧЕКИН



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Постановлению Правительства  
Республики Саха (Якутия)  
от 26 декабря 2016 г. № 472

**Форма**

Оформляется на бланке работодателя

Министру труда и социального развития  
Республики Саха (Якутия)

---

---

(полное наименование организации)

просит допустить к отбору на предоставление сертификата на привлечение  
незанятых граждан из муниципальных образований Республики Саха  
(Якутия) в количестве \_\_\_\_\_ чел. на должность(ти):

1. \_\_\_\_\_
2. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_
4. \_\_\_\_\_
5. \_\_\_\_\_

Гарантирую отсутствие просроченной задолженности по налогам,  
сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы  
Российской Федерации, отсутствие просроченной задолженности по выплате  
заработной платы.

Руководитель

\_\_\_\_\_  
(подпись)

\_\_\_\_\_  
(Ф.И.О.)

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г.

М.П.

---





ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению Правительства  
Республики Саха (Якутия)  
от 26 декабря 2016 г. № 472

**Форма**

Руководителю ГКУ РС(Я) Центр занятости населения  
\_\_\_\_\_ улуса (района), города

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О. руководителя)

ОТ \_\_\_\_\_  
(указать полное наименование работодателя)

\_\_\_\_\_ (адрес местонахождения)

\_\_\_\_\_ (контактный телефон)

\_\_\_\_\_ (Ф.И.О. руководителя полностью)

**Заявление**

Просим допустить к отбору на предоставление в \_\_\_\_\_ году субсидии на финансовое обеспечение затрат на реализацию мероприятий по организации стажировки молодых специалистов в производственных предприятиях Республики Саха (Якутия)

1. \_\_\_\_\_  
(количество молодых специалистов и наставников, чел.)

2. \_\_\_\_\_  
(виды работ)

\_\_\_\_\_ (полное наименование работодателя)

не находится на стадии ликвидации, реорганизации, гарантирует оплату труда работникам в соответствии с трудовым законодательством и создание условий труда соответствующим условиям санитарных норм и техники безопасности.

Руководитель \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер (при наличии) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.)

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г.

М.П.

\_\_\_\_\_